《淄博市全面推进工程建设项目

“多测合一”改革实施意见》的政策解读
一、制定该文件的必要性

为贯彻落实党中央、国务院关于深化“放管服”改革和优化营商环境的部署要求，加快推进行政审批制度改革，进一步提升审批效率，优化服务流程，根据国务院办公厅《关于全面开展工程建设项目审批制度改革的实施意见》（国办发〔2019〕11号）、自然资源部《关于以“多规合一”为基础推进规划用地“多审合一、多证合一”改革的通知》（自然资规〔2019〕2号）和山东省人民政府《关于印发山东省优化营商环境创新突破行动实施方案的通知》（鲁政发〔2021〕6号）、山东省自然资源厅等5部门《关于全面推进工程建设项目“多测合一”改革的指导意见》（鲁自然资字〔2021〕115号）以及淄博市人民政府《关于印发淄博市优化营商环境创新突破行动实施方案的通知》（淄政字〔2021〕48号）要求，市自然资源和规划局、市住房和城乡建设局、市行政审批服务局、市人民防空办公室、市大数据局牵头制定了《淄博市全面推进工程建设项目“多测合一”改革实施意见》，经研究同意，拟在工程建设项目审批涉及的测绘服务领域推行“多测合一”，进一步提升测绘类中介机构服务效能，切实为建设单位减负，方便建设单位审批业务办理。
二、起草依据

1.《国务院办公厅关于全面开展工程建设项目审批制度改革的实施意见》（国办发〔2019〕11号）；

2.《自然资源部关于以“多规合一”为基础推进规划用地“多审合一、多证合一”改革的通知》（自然资规〔2019〕2号）；
3.《山东省人民政府关于印发山东省优化提升工程建设项目审批制度改革实施方案的通知》（鲁政发〔2019〕9号）；

4.《山东省人民政府关于印发山东省优化营商环境创新突破行动实施方案的通知》（鲁政发〔2021〕6号）；

5.《山东省自然资源厅 山东省住房和城乡建设厅 山东省人民防空办公室 山东省大数据局 山东省工程建设项目审批制度改革专项小组办公室关于全面推进工程建设项目“多测合一”改革的指导意见》（鲁自然资字〔2021〕115号）；
6.《淄博市人民政府关于印发淄博市优化提升工程建设项目审批制度改革实施方案的通知》（淄政发〔2019〕8号）；

7.《淄博市人民政府关于印发淄博市优化营商环境创新突破行动实施方案的通知》（淄政字〔2021〕48号）。
三、起草过程

市自然资源和规划局组织人员与市住房和城乡建设局、市行政审批服务局、市人民防空办公室、市大数据局等相关部门多次沟通对接，多次组织我市测绘中介服务机构进行座谈，征求他们对“多测合一”工作的意见建议，并参与省自然资源厅组织的“多测合一”工作调研。在此基础上，起草了《淄博市全面推进工程建设项目“多测合一”改革实施意见（征求意见稿）》，分别于8月26日和9月23日两次征求了市直相关部门、区县和市局科室的意见；于9月30日将文稿在市局网站广泛公开征求社会意见并进行了修改，报市自然资源和规划局法规科进行规范性文件合法性审查；再次与市住房和城乡建设局、市行政审批服务局、市人民防空办公室、市大数据局等部门沟通协调，进行会签；11月17日经局党组会议研究批准，联合印发了《关于印发〈淄博市全面推进工程建设项目“多测合一”改革实施意见〉的通知》。
四、主要内容

“多测合一”改革主要涵盖工程建设项目立项用地规划许可、工程建设许可、施工许可、竣工验收4个环节涉及的测绘事项（含不动产测绘），分阶段或全流程整合成一个测绘事项。按照“一次委托、联合测绘、成果共享”原则，将测绘时间相近、内容相似的多个测绘事项，整合为一个测绘事项，同一测绘事项只委托一次，同一标的物只测一次，同一测绘成果只提交一次，实现全流程测绘成果共享、结果互认。
五、关于施行日期的说明

该文件的公布日期是2021年11月19日，施行日期是2022年1月1日，有效期至2026年12月31日。《关于印发〈关于推行工程建设项目“多测合一”工作的实施意见（试行）〉的通知》（淄自然资规〔2019〕6号）、《关于公布工程建设项目“多测合一”测绘内容的通知》（淄自然资字〔2020〕117号）、《关于公布工程建设项目“多测合一”名录库首批入驻单位名单的通知》（淄自然资字〔2020〕116号）同时废止。

淄博市自然资源和规划局
2021年11月23日